
Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.01.2025 № 43-п
г. Тутаев

Об утверждении муниципальной целевой
программы «Развитие физкультурно-оздоровительной
и спортивно-массовой работы среди
детей в возрасте от 3 до 18 лет» на 2025-2027 годы

В соответствии со статьей 1 79.3 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Администрации Тутаевского муниципального
района Ярославской области от 21.09.2021 № 715-п «Об утверждении
Положения о программно-целевом планировании в Тутаевском
муниципальном районе и городском поселении Тутаев» Администрация
Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу
«Развитие физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы
среди детей в возрасте от 3 до 18 лет» на 2025-2027 годы.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по
социальным вопросам Иванову О.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Тутаевского
муниципального района О.В. Низова



Приложение   

к постановлению Администрации ТМР 

от 28.01.2025 № 43-п 

 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

ТУТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
«Развитие физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы среди детей в 

возрасте от 3 до 18 лет» 
(наименование программы, без указания дат) 

Наименование муниципальной 

программы 
(подпрограммой которой является настоящая 

муниципальная целевая программа) 

«Развитие образования, физической культуры 

и спорта в Тутаевском муниципальном 

районе» на 2024- 2026 годы 

Сведения об утверждении программы  
(заполняется при внесении изменений) 

 

Куратор муниципальной целевой 

программы  

Заместитель Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района по 

социальным вопросам Иванова Ольга 

Николаевна  2-29-44 

 
Ответственный исполнитель 

муниципальной целевой программы 

Управление образования  и спорта 

Администрации Тутаевского муниципального 

района, начальник  Чеканова Оксана 

Яковлевна 

тел. 2-37-03 
Исполнители муниципальной целевой 

программы 

Главный специалист управления образования и 

спорта АТМР 

Николаев Анатолий Владимирович 

тел. 2-08-02 
Директор  МУ ДО СШ №1 

Шелухина Наталья Анатольевна 

тел. 7-66-03 

Директор МУ ДО СШ «Старт» 

Новикова Ольга Алексеевна 

тел. 2-19-45 

Директор МУДО ДЮСШ №4 

Белоусов Вадим Вадимович 

тел. 2-24-14 

Руководители  МДОУ ТМР, МОУ ТМР 

 

Сроки реализации муниципальной 

целевой программы 

 

2025-2027 годы 
Цель программы Усиление роли физической культуры и спорта 

в    воспитании подрастающего  поколения, 

формирование  у молодежи  устойчивых 

мотивов  бережного отношения к своему 

здоровью и потребностей к ведению здорового 

образа жизни, использованию средств 

физической культуры для организации досуга 

и активного отдыха 



 

Объём финансирования муниципальной целевой программы из всех источников 

финансирования, в том числе по годам реализации (рублей) 

 

источники 

финансирования 

всего  2025г. 2026г. 2027г. 

бюджет поселения - - - - 
бюджет района 128 794 271.00 48 794 271.00 50 000 000.00 

 

30 000 000.00 

 

областной бюджет 8 017 791.00 2 672 597.00 2 672 597.00 2 672 597.00 

федеральный 

бюджет 
- - - - 

итого по бюджету 136 812 062.00 51 466 868.00 52 672 597.00 

 

32 672 597.00 

 

внебюджетные 

источники 
- - - - 

итого по 

программе 
136 812 062.00 51 466 868.00 52 672 597.00 

 

32 672 597.00 

 

Электронный адрес размещения муниципальной 

целевой программы в информационно-

телекоммуникационной  сети «Интернет» 

http://ouo-tmr.edu.yar.ru/  

http://ouo-tmr.edu.yar.ru/


1. Общая характеристика сферы реализации  муниципальной целевой программы 

 
С каждым годом вопрос о воспитании здорового поколения становится все более 

актуальным. Такие понятия как «здоровьесберегающая педагогика» и 

«здоровьесберегающая деятельность»  уже давно стали привычными не только в системе 

образования, но и в общественной жизни. Физическая культура на данном этапе 

выступает не только как один из важных элементов  современной культуры, но и как  

необходимый компонент образования и воспитания подрастающего поколения в 

современном обществе, как связующее звено всех  категорий граждан, выполняя 

преемственную и социальную функции.   

В Тутаевском муниципальном районе  проводится большая спортивно-массовая 

работа с общеобразовательными учреждениями, учреждениями дошкольного 

образования, по месту жительства,  инвалидами. 

Функционируют две спортивные школы, одна детско-юношеская спортивная 

школа. В спортивных школах работают отделения: лыжные гонки, художественная 

гимнастика, борьба самбо, бокс, тайский бокс, футбол, волейбол, тяжелая атлетика, 

плавание, полиатлон. В ДЮСШ работают отделения:  настольный теннис, шахматы, 

хоккей с шайбой, городошный спорт, регби, отделение по спортивно-массовой работе по 

месту жительства. 

 В  образовательных учреждениях района работают 30 учителей физической  

культуры,   36 тренеров-преподавателей, 14 инструкторов физического воспитания 

дошкольных учреждений, 2 педагога-организатора спортивно-массовой работы по месту 

жительства.  

На территории Тутаевского муниципального района расположено 111 спортивных 

сооружения: 24 спортивных зала, 47  плоскостных спортивных сооружений, 2 стрелковых 

тира, 23 других спортивных сооружений, 1 плавательный бассейн, 1 лыжная база,  13 

объекта городской и рекреационной инфраструктуры. Из них: функционируют 5 стадиона 

с искусственным покрытием (четыре из которых являются школьными стадионами), 11 

хоккейных кортов, спортивный зал 42х18, 36х18 МУ СШ «Старт», 30х15 МУДО ДЮСШ 

№4, зал Единоборств и плавательный бассейн МУ СШ №1.  

Численность систематически занимающихся физической культурой и спортом в 

образовательных учреждениях ТМР в возрасте от 3 до 18 лет в  2024г. составляет  8811 

человек, что составляет 89%. 

 Муниципальная целевая программа «Развитие физкультурно-оздоровительной и 

спортивно-массовой работы среди детей в возрасте от 3 до 18 лет» на 2025 - 2027 годы 

(далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 

06.10.2003 № 131-ФЗ, межотраслевой программой развития школьного спорта до 2024 

года утвержденной приказом Минспорта России и Минпросвещения России от 21 февраля 

2021 года № 86/59, Стратегии развития физической культуры и спорта в РФ на период до 

2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 

ноября 2020 г. № 3081-р. Программа определяет пути и направления развития физической 

культуры и спорта в районе на 2022-2024 годы среди детей в возрасте от 3 до 18 лет. 

 



2. Цель, задачи и целевые показатели муниципальной целевой программы 

 

Цель программы: 

Усиление роли физической культуры и спорта в    воспитании подрастающего  поколения, 

формирование  у молодежи  устойчивых мотивов  бережного отношения к своему здоровью и 

потребностей к ведению здорового образа жизни, использованию средств физической культуры для 

организации досуга и активного отдыха 

Задачи и целевые показатели программы 

наименование целевого показателя единица 

измерения 

показателя 

базовое значение 

показателя 

плановое значение 

показателя на 

2025г. 

плановое значение 

показателя на 

2026г. 

плановое значение 

показателя на 

2027г. 

Задача 1: 
Организация и проведение физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы в 

образовательных учреждениях среди детей в возрасте от 3 до 18 лет 

  Доля детей, систематически 

занимающихся физкультурой и 

спортом в возрасте от 3 до 18 лет 
% 

80 83 86 90 

  Доля детей, приступивших к сдаче 

нормативов ГТО от числа населения в 

возрасте от 6 до 18 лет 
% 21 25 30 35 

  Доля детей, сдавших нормативы ГТО 

на знак отличия из числа 

приступившего населения в возрасте 

от 6 до 18 лет 
% 

67 72 74 76 

  Доля  ОУ, принимающих участие в 

мероприятиях % 95 96.5 98 100 

  Доля детей принявших участие в  

внутри школьных, межшкольных, 

муниципальных физкультурно-

массовых, спортивных мероприятиях 

включенных в Единый календарный 

% 
90 91 93 95 



план. 
Задача 2: Развитие детско-юношеского спорта в спортивных школах и ДЮСШ 

   Доля детей в возрасте от 3 до 18 лет, 

обучающихся по дополнительным 

общеобразовательным программам в 

области физической культуры и 

спорта. 

% 
30 35 40 45 

  Доля учащихся 2-4 классов, 

прошедших обучение плаванию как 

базовому жизнеобеспечивающему 

навыку. 

% 
20 25 30 35 

Обеспечение содержания учреждений 

физкультуры и спорта Количество 

учреждений 
3 3 3 3 



3. Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий муниципальной целевой программы 

Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2025-2027 год  

(первый год реализации) 

Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2025 год (первый год реализации) 

 

Наименование мероприятия 

программы 

Срок реализации  Объем финансирования по 

мероприятию, рублей. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый 

результат 

мероприятия 

1.Организация и  проведение 

спортивно-массового 

мероприятия «Скиппинг» - 

(скакалка) мероприятие для всех 

МОУ, МДОУ 

ноябрь 

школьный этап, 

 

декабрь-январь 

финал 

бюджет поселения - УОКиМП АТМР, 

МУ ДО СШ№1, 

МОУ 

Привлечение 

обучающихся к 

систематическим 

занятиям 

физкультурой и 

спортом 

бюджет района  
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

2.Организация и  проведение 

спортивно-массового 

мероприятия «Семейный 

рекорд» – мероприятие для 

дошкольников (ГТО) 

февраль-март бюджет поселения - УОКиМП АТМР, 

МУ ДО СШ 

«Старт», МДОУ 

Популяризация 

физической 

культуры  среди 

дошкольников, сдача 

норм комплекса ГТО 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

3.Спортивно-массовое 

мероприятие для МДОУ 

«Спортивный рюкзачок»  

май-июнь бюджет поселения - УОКиМП АТМР, 
МУДО  ДЮСШ№4, 

МОУ 

Развитие видов 

спорта в условиях 

пандемии 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

4.Организация и  проведение 

спортивно-массового 

сентябрь-ноябрь бюджет поселения - УОКиМП АТМР, 
МУДО  ДЮСШ№4, 

МОУ 

Популяризация 

физической 

культуры и  спорта, 

бюджет района - 
областной бюджет - 



мероприятия «Короли мяча» - 

семейный фестиваль 

 

федеральный бюджет - увеличение 

численности 

занимающихся 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

5. Организация и проведение 

школьных спортивных лиг по 

игровым видам спорта 

в течение 

учебного года 

бюджет поселения - УОКиМП АТМР, 
МУ ДО СШ «Старт», 

ДЮСШ№4, МОУ 

Популяризация  

видов спорта среди 

обучающихся, 

привлечение к 

занятиям спортом 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

6.Спартакиада  на Кубок Главы 

ТМР среди ШСК 
в течение 

учебного года 
бюджет поселения - УОКиМП АТМР, 

МУ ДПО «ИОЦ» 
МУ ДО СШ «Старт» 

Выявление 

сильнейших команд 

ШСК, формирование 

сборных ТМР 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

7.Организация и  проведение 

Спартакиады летних 

оздоровительных лагерей 

  

июнь-август бюджет поселения - УОКиМП АТМР,   

МУДО ДЮСШ №4, 

МУ СШ 

Увеличение 

численности 

занимающихся 

физкультурой и 

спортом 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
-  

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию -  

8.Спортивно-массовое 

мероприятие для МОУ «Моя 

спортивная семья» 

в течение 

учебного года 
бюджет поселения - УОКиМП АТМР, 

МУ ДО СШ «Старт» 
Выявление 

сильнейших 

спортсменов и 

команд ЯО 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 



внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

9.Организация и проведение 

первенств, Кубков, турниров 

ТМР по видам спорта среди 

юношей и девушек 

в течение 

учебного года 
бюджет поселения - УОКиМП АТМР, 

МУ ДО СШ «Старт», 

МУ ДО СШ №1, 

 МУДО ДЮСШ№4 

Выявление 

сильнейших 

спортсменов ТМР 
бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
 - 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию -  

10.Участие сборных команд в 

региональных и Всероссийских 

первенствах по видам спорта 

в течение 

учебного года 
бюджет поселения - УОКиМП АТМР, 

МУ ДО СШ «Старт», 

МУ ДО СШ №1, 

 МУДО ДЮСШ№4 

Выявление 

сильнейших 

спортсменов и 

команд ЯО 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

11. Организация обучению 

плаванию обучающихся 2-4 

классов как базовому 

жизнеобеспечивающему навыку 

в течение 

учебного года 
бюджет поселения - УОКиМП АТМР, 

 МУДО ДЮСШ№4 
Популяризация  

видов спорта среди 

обучающихся, 

привлечение к 

занятиям спортом 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

12. Обеспечение содержания 

учреждений физкультуры и 

спорта 

в течение 

учебного года 

бюджет поселения - УОКиМП АТМР, 
 МУ ДО СШ №1, МОУ 

Обучение юношей и 

девушек плаванию бюджет района 48 794 271.00 
областной бюджет 2 672 597.00 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
51 466 868.00 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию 51 466 868.00 



Всего по муниципальной 

целевой программе на 2025 год 
× 

бюджет поселения - 

× × 

бюджет района 48 794 271.00 
областной бюджет 2 672 597.00 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
51 466 868.00 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по программе 51 466 868.00 

Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2026 год (второй год реализации) 

 
1. Организация и  проведение 

спортивно-массового 

мероприятия «Семейный 

рекорд» – мероприятие для 

дошкольников (ГТО) 

 

 

февраль-март 

бюджет поселения - УОиС АТМР, МУ 

ДО СШ «Старт», 

МОУ 

Увеличение 

численности 

занимающихся 

физкультурой и 

спортом, участие 

100% ОУ 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

2.Организация и  проведение 

спортивно-массового 

мероприятия «Скиппинг» - 

(скакалка) мероприятие для всех 

ОУ 

ноябрь 

школьный этап, 

 

декабрь-январь 

финал 

бюджет поселения - УОиС АТМР, МУ 

ДО СШ№1, МОУ 

Привлечение 

обучающихся к 

систематическим 

занятиям 

физкультурой и 

спортом 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

3. Организация и  проведение 

спортивно-массового 

мероприятия «Короли мяча» - 

семейный фестиваль 

 

сентябрь-ноябрь бюджет поселения - УОиС АТМР, МУ 

ДО СШ «Старт», 

МДОУ 

Популяризация 

физической 

культуры  среди 

дошкольников, сдача 

норм комплекса ГТО 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

4.Спортивно-массовое в течение года бюджет поселения - УОиС АТМР, Развитие видов 



мероприятие для МОУ «Гонка 

за лидером» 
 

бюджет района - МУДО  ДЮСШ№4, 

МОУ 
спорта в условиях 

пандемии областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

5.Спортивно-массовое 

мероприятие для МДОУ 

«Спортивный рюкзачок»  

май-июнь бюджет поселения - УОиС АТМР, 
МУДО  ДЮСШ№4, 

МОУ 

Популяризация 

физической 

культуры и  спорта, 

увеличение 

численности 

занимающихся 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

6.Организация и проведение 

школьных спортивных лиг по 

игровым видам спорта 

в течение 

учебного года 

бюджет поселения - УОиС АТМР, 
МУ ДО СШ «Старт», 

ДЮСШ№4, МОУ 

Популяризация  

видов спорта среди 

обучающихся, 

привлечение к 

занятиям спортом 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

7.Спортивно-массовое 

мероприятие для МОУ «Моя 

спортивная семья» 

 

в течение 

учебного года 

бюджет поселения - УОиС АТМР, 
МУ ДО СШ «Старт» 

Популяризация 

физической 

культуры  среди 

дошкольников 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

8.Спартакиада  на Кубок Главы 

ТМР среди ШСК 
в течение 

учебного года 
бюджет поселения - УОиС АТМР, МУ 

ДПО «ИОЦ» 
МУ ДО СШ «Старт» 

Выявление 

сильнейших команд 

ШСК, формирование 

сборных ТМР 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 



итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

9.Организация и  проведение 

Спартакиады летних 

оздоровительных лагерей 

  

июнь-август бюджет поселения - УОиС АТМР,   

МУДО ДЮСШ №4, 

МУ СШ 

Увеличение 

численности 

занимающихся 

физкультурой и 

спортом 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

10.Участие в областной 

Спартакиаде среди обучающихся 

ОУ ЯО 

в течение 

учебного года 
бюджет поселения - УОКиМП АТМР, 

МУ ДО СШ «Старт» 
Выявление 

сильнейших 

спортсменов и 

команд ЯО 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

11.Организация и проведение 

первенств, Кубков, турниров 

ТМР по видам спорта среди 

юношей и девушек 

в течение 

учебного года 
бюджет поселения - УОиС АТМР, 

МУ ДО СШ «Старт», 

МУ ДО СШ №1, 

 МУДО ДЮСШ№4 

Выявление 

сильнейших 

спортсменов ТМР 
бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

12.Участие сборных команд в 

региональных и Всероссийских 

первенствах по видам спорта 

в течение 

учебного года 
бюджет поселения - УОиС АТМР, 

МУ ДО СШ «Старт», 

МУ СШ №1, 

 МУДО ДЮСШ№4 

Выявление 

сильнейших 

спортсменов и 

команд ЯО 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные - 



источники 

итого по мероприятию - 

13.Организация и проведение 

Спартакиады среди детских 

команд педагогов организаторов 

во дворах 

в течение 

учебного года 
бюджет поселения - УОиС АТМР, 

 МУДО ДЮСШ№4 
Популяризация  

видов спорта среди 

обучающихся, 

привлечение к 

занятиям спортом 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

14. Организация обучению 

плаванию обучающихся 2-4 

классов как базовому 

жизнеобеспечивающему навыку 

март-июнь бюджет поселения - УОиС АТМР, 
 МУ ДО СШ №1, МОУ 

Обучение юношей и 

девушек плаванию бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

15. Обеспечение содержания 

учреждений физкультуры и 

спорта  

в течение  года  

бюджет поселения - 

Управление 

образования и 

спорта АТМР 

Популяризация 

физической 

культуры и  спорта, 

увеличение 

численности 

занимающихся  

бюджет района 50 000 000.00 
областной бюджет 2 672 597.00 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
52 672 597.00 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по программе 52 672 597.00 

Всего по муниципальной 

целевой программе на 2026 год 
× бюджет поселения - × × 

бюджет района 50 000 000.00 
областной бюджет 2 672 597.00 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
52 672 597.00 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по программе 52 672 597.00 

Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2027 год (третий год реализации) 



 
1.Организация и  проведение 

спортивно-массового 

мероприятия «Скиппинг» - 

(скакалка) мероприятие для всех 

ОУ 

ноябрь 

школьный этап, 

 

декабрь-январь 

финал 

бюджет поселения - УОиС АТМР, МУ 

ДО СШ «Старт», 

МОУ 

Увеличение 

численности 

занимающихся 

физкультурой и 

спортом, участие 

100% ОУ 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

2.Организация и  проведение 

спортивно-массового 

мероприятия «Семейный 

рекорд» – мероприятие для 

дошкольников (ГТО) 

февраль-март бюджет поселения - УОиС АТМР, МУ 

ДО СШ№1, МОУ 

Привлечение 

обучающихся к 

систематическим 

занятиям 

физкультурой и 

спортом 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

3.Спортивно-массовое 

мероприятие для МДОУ 

«Спортивный рюкзачок»  

май-июнь бюджет поселения - УОиС АТМР, МУ 

ДО СШ «Старт», 

МДОУ 

Популяризация 

физической 

культуры  среди 

дошкольников, сдача 

норм комплекса ГТО 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 
внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

4. Организация и  проведение 

спортивно-массового 

мероприятия «Короли мяча» - 

семейный фестиваль 

 

 

сентябрь-ноябрь бюджет поселения - УОиС АТМР, 
МУДО  ДЮСШ№4, 

МОУ 

Развитие легкой 

атлетики в ТМР бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 



итого по мероприятию - 

6.Организация и проведение 

школьных спортивных лиг по 

игровым видам спорта 

в течение 

учебного года 

бюджет поселения - УОиС АТМР, 
МУДО  ДЮСШ№4, 

МОУ 

Популяризация 

физической 

культуры и  спорта, 

увеличение 

численности 

занимающихся 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

6. Спартакиада  на Кубок Главы 

ТМР среди ШСК 
в течение 

учебного года 

бюджет поселения - УОиС АТМР, 
МУ ДО СШ «Старт», 

ДЮСШ№4, МОУ 

Популяризация  

видов спорта среди 

обучающихся, 

привлечение к 

занятиям спортом 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

7.Спортивно-массовое 

мероприятие для МОУ «Моя 

спортивная семья» 

 

в течение 

учебного года 

бюджет поселения - УОиС АТМР, 
МУ ДО СШ «Старт» 

Популяризация 

физической 

культуры  среди 

дошкольников 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

8.Спортивно-массовое 

мероприятие для МОУ «Гонка 

за лидером» 
 

в течение года бюджет поселения - УОиС АТМР, МУ 

ДПО «ИОЦ» 
МУ ДО СШ «Старт» 

Выявление 

сильнейших команд 

ШСК, формирование 

сборных ТМР 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

9.Организация и  проведение 

Спартакиады летних 

июнь-август бюджет поселения - УОиС АТМР,   

МУДО ДЮСШ №4, 

Увеличение 

численности бюджет района - 



оздоровительных лагерей 

  

областной бюджет - МУ СШ занимающихся 

физкультурой и 

спортом 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

10.Участие в областной 

Спартакиаде среди обучающихся 

ОУ ЯО 

в течение 

учебного года 
бюджет поселения - УОиС АТМР, 

МУ ДО СШ «Старт» 
Выявление 

сильнейших 

спортсменов и 

команд ЯО 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

11.Организация и проведение 

первенств, Кубков, турниров 

ТМР по видам спорта среди 

юношей и девушек 

в течение 

учебного года 
бюджет поселения - УОиС АТМР, 

МУ ДО СШ «Старт», 

МУ ДО СШ №1, 

 МУДО ДЮСШ№4 

Выявление 

сильнейших 

спортсменов ТМР 
бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

12.Участие сборных команд в 

региональных и Всероссийских 

первенствах по видам спорта 

в течение 

учебного года 
бюджет поселения - УОиС АТМР, 

МУ ДО СШ «Старт», 

МУ ДО СШ №1, 

 МУДО ДЮСШ№4 

Выявление 

сильнейших 

спортсменов и 

команд ЯО 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

13.Организация и проведение 

Спартакиады среди детских 

команд педагогов организаторов 

во дворах 

в течение 

учебного года 
бюджет поселения - УОиС АТМР, 

 МУДО ДЮСШ№4 
Популяризация  

видов спорта среди 

обучающихся, 

привлечение к 

занятиям 

бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету - 



мероприятия физкультурой и 

спортом внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

14. Организация обучению 

плаванию обучающихся 2-4 

классов как базовому 

жизнеобеспечивающему навыку 

март-июнь бюджет поселения - УОиС АТМР, 
 МУ ДО СШ №1, МОУ 

Обучение юношей и 

девушек плаванию бюджет района - 
областной бюджет - 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
- 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию - 

15. Обеспечение содержания 

учреждений физкультуры и 

спорта  

в течение  года  

бюджет поселения - 

Управление 

образования и 

спорта АТМР 

Популяризация 

физической 

культуры и  спорта, 

увеличение 

численности 

занимающихся  

бюджет района 30 000 000.00 
областной бюджет 2 672 597.00 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
32 672 597.00 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по мероприятию 32 672 597.00 

Всего по муниципальной 

целевой программе на 2027 год 
× 

бюджет поселения - 

× × 

бюджет района 30 000 000.00 
областной бюджет 2 672 597.00 
федеральный бюджет - 
итого по бюджету 

мероприятия 
32 672 597.00 

внебюджетные 

источники 
- 

итого по программе 32 672 597.00 



 


